



Poder Judiciário  
Justiça do Trabalho  
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região  
Coordenadoria de Compras  
Processo de Compra nº 0584/2018-D

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 013/2019

### PROCESSO DE COMPRA N.º 0584/2018-D – PREGÃO ELETRÔNICO – SRP

Aos dezanove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezanove, na sede do TRT da 15ª Região, localizada na Rua Barão de Jaguara, 901, Centro, Campinas/SP, CEP 13015-927, o TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO, daqui em diante designado meramente TRT, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 03.773.524/0001-03, neste ato representado por sua Secretária da Administração, Ana Sílvia Damasceno Cardoso Buson, portadora da Carteira de Identidade RG n.º 13.934.835-9, SSP-SP e do CPF/MF n.º 091.066.528-16, de acordo com as atribuições que lhe foram conferidas, por delegação de competência, pela Portaria DG 01/2018, de 13/12/2018, em conformidade com o resultado do Processo de Compra n.º 0584/2018 – Pregão Eletrônico - SRP, devidamente homologado às fls. 1108 do aludido processo, resolve, nos termos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei n.º 10.520/02, do Decreto n.º 5.450/05 e do Decreto n.º 7.892/13, REGISTRAR OS PREÇOS para eventual prestação de serviços de instalação e ou reparos com manutenção na rede elétrica em baixa tensão, telefonia, rede lógica, na rede hidráulica e seus componentes, em todas as unidades de 1ª Instância da 15ª Região, exceto Fórum Trabalhista de Campinas, da empresa abaixo identificada cuja prestação foi adjudicada na licitação, conforme descrito no quadro abaixo. As especificações técnicas constantes do Processo de Compra n.º 0584/2018, bem assim os termos da proposta, integram esta Ata de Registro de Preços, independentemente de transcrição. Este registro de preços tem validade de 12 (doze) meses, nos termos do artigo 12, *caput*, do Decreto n.º 7.892/2013.

#### EMPRESA

**ENGTECH CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**, com sede na Rua Lutécia, 1261, Vila Carrão, em São Paulo/SP, CEP 03423-000, inscrita no CNPJ n.º 21.213.891/0001-34, telefone: (11) 2649-4443, e-mail: [everton@engtechengenharia.eng.br](mailto:everton@engtechengenharia.eng.br), neste ato representada por seu sócio-proprietário, Sr. **Cayo Ribeiro Bianchini**, portador da Carteira de Identidade n.º 35.009.863-3 SSP/SP e do CPF n.º 230.281.438-01.

LOTE 3					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	<b>VISITA TÉCNICA</b>	-	-	-	-
1.1	Levantamento dos serviços, quantitativos, orçamento e orientações a unidade local quanto aos materiais necessários para a execução dos serviços.	Serviço	52	<b>1.158,76</b>	60.255,52
2	<b>CIRCUITOS, QUADROS E COMPONENTES (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
2.1	Manutenção elétrica em circuitos, quadros com medições, ajustes, reapertos, limpeza em geral, verificação de fases, balanceamento e emissão de Relatório.	Serviço	52	<b>954,96</b>	49.657,92

1



LOTE 3					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2.2	Circuitos para tomadas de uso comum, de embutir, sobrepôr, computador e de condicionadores de ar	Metro	300	6,67	2.001,00
2.3	Circuitos de iluminação interno e externo	Metro	100	25,72	2.572,00
2.4	Tomadas de embutir, sobrepôr, computador e condicionadores de ar.	Unidade	200	12,08	2.416,00
2.5	Substituição de disjuntores secundários	Unidade	45	3,57	160,65
2.6	Substituição de disjuntor principal	Unidade	15	22,27	334,05
2.7	Cabeamento internos CCI	Metro	230	20,00	4.600,00
2.8	Cabeamento externo multipares	Metro	140	29,00	4.060,00
2.9	Conectorização macho/fêmea CCI	Unidade	50	29,00	1.450,00
2.10	Conectorização em blocos de distribuição M 10	Unidade	20	50,00	1.000,00
2.11	Cabo lógico Cat 5 e ou Cat 6	Metro	500	10,00	5.000,00
2.12	Conectorização RJ 45 macho/fêmea	Unidade	300	20,00	6.000,00
2.13	Instalação de canaletas de piso, parede, eletrodutos, conduítes e eletrocalhas	Metro	230	35,00	8.050,00
3	<b>ILUMINAÇÃO (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
3.1	Manutenção em iluminação com verificação dos componentes, com ajustes, reapertos, limpeza em geral e emissão de relatório.	Serviço	52	393,69	20.471,88
3.2	Instalação e ou remanejamento de luminárias - calha	Unidade	100	53,32	5.332,00
3.3	Luz de emergência	Unidade	200	76,13	15.226,00
3.4	Sensores de presença	Unidade	50	86,25	4.312,50
3.5	Lâmpada compactas	Unidade	200	5,43	1.086,00
3.6	Soquetes	Unidade	200	27,45	5.490,00
3.7	Reatores	Unidade	330	11,21	3.699,30
3.8	Lâmpada fluorescentes tubular	Unidade	800	2,49	1.992,00
3.9	Luminárias LED	Unidade	90	53,32	4.798,80
3.10	Luminárias externas (holofotes)	Unidade	70	87,66	6.136,20
3.11	Relê foto célula	Unidade	60	12,32	739,20
3.12	Receiver instalação e ou remanejamento ponto elétrico e interligação com as caixas de som	Unidade	8	265,00	2.120,00
3.13	Caixa de som instalação e ou remanejamento interligação com o receiver	Unidade	20	195,00	3.900,00
4	<b>HIDRÁULICA (Serviços de instalação, substituição e desobstrução)</b>	-	-	-	-
4.1.A	Manutenção em rede hidráulica – Reparos ou instalações	Serviço	52	672,24	34.956,48



LOTE 3					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.1.B	Manutenção em rede hidráulica - Desentupimentos	Serviço	52	639,82	33.270,64
4.1.C	Manutenção em rede hidráulica - Testes e reapertos com observações e emissão de relatório	Serviço	52	579,49	30.133,48
4.2	Instalação de bebedouros com interligação hidráulica e esgoto pontos existentes e de purificadores.	Unidade	15	290,00	4.350,00
4.3	Reparo para válvulas	Unidade	100	128,76	12.876,00
4.4	Reparo para caixa acoplada	Unidade	80	145,86	11.668,80
4.5	Reparo para torneiras	Unidade	80	57,21	4.576,80
4.6	Reparo para registros	Unidade	30	96,02	2.880,60
4.7	Substituição de válvulas	Unidade	30	170,06	5.101,80
4.8	Substituição caixa acoplada	Unidade	20	199,10	3.982,00
4.9	Substituição de torneiras	Unidade	50	8,77	438,50
4.10	Substituição de registros	Unidade	20	33,64	672,80
4.11	Substituição de sifão de pia	Unidade	50	4,23	211,50
4.12	Substituição boia caixa d'água	Unidade	20	119,08	2.381,60
4.13	Desentupimento em pias, sifões e ralos	Unidade	60	148,38	8.902,80
4.14	Desentupimento vasos sanitários	Unidade	60	198,39	11.903,40
4.15	Desentupimento em mictórios	Unidade	60	185,15	11.109,00
4.16	Desentupimento em tubulações e redes	Metro	40	80,56	3.222,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 405.499,62</b>					

LOTE 5					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	<b>VISITA TÉCNICA</b>	-	-	-	-
1.1	Levantamento dos serviços, quantitativos, orçamento e orientações a unidade local quanto aos materiais necessários para a execução dos serviços.	Serviço	24	1.360,33	32.647,92
2	<b>CIRCUITOS, QUADROS E COMPONENTES (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
2.1	Manutenção elétrica em circuitos, quadros com medições, ajustes, reapertos, limpeza em geral, verificação de fases, balanceamento e emissão de Relatório.	Serviço	24	897,41	21.537,84



LOTE 5					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2.2	Circuitos para tomadas de uso comum, de embutir, sobrepor, computador e de condicionadores de ar	Metro	120	6,67	800,40
2.3	Circuitos de iluminação interno e externo	Metro	180	25,85	4.653,00
2.4	Tomadas de embutir, sobrepor, computador e condicionadores de ar	Unidade	80	12,08	966,40
2.5	Substituição de disjuntores secundários	Unidade	30	3,57	107,10
2.6	Substituição de disjuntor principal	Unidade	10	22,27	222,70
2.7	Cabeamento internos CCI	Metro	110	20,00	2.200,00
2.8	Cabeamento externo multipares	Metro	70	29,00	2.030,00
2.9	Conectorização macho/fêmea CCI	Unidade	15	29,00	435,00
2.10	Conectorização em blocos de distribuição M 10	Unidade	15	50,00	750,00
2.11	Cabo lógico Cat 5 e ou Cat 6	Metro	220	10,00	2.200,00
2.12	Conectorização RJ 45 macho/fêmea	Unidade	100	20,00	2.000,00
2.13	Instalação de canaletas de piso, parede, eletrodutos, conduítes e eletrocalhas	Metro	110	35,00	3.850,00
3	<b>ILUMINAÇÃO (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
3.1	Manutenção em iluminação com verificação dos componentes, com ajustes, reapertos, limpeza em geral e emissão de relatório.	Serviço	24	583,89	14.013,36
3.2	Instalação e ou remanejamento de luminárias - calha	Unidade	90	53,32	4.798,80
3.3	Luz de emergência	Unidade	90	59,00	5.310,00
3.4	Sensores de presença	Unidade	30	89,00	2.670,00
3.5	Lâmpada compactas	Unidade	50	5,43	271,50
3.6	Soquetes	Unidade	100	28,36	2.836,00
3.7	Reatores	Unidade	150	11,21	1.681,50
3.8	Lâmpada fluorescentes tubular	Unidade	500	2,49	1.245,00
3.9	Luminárias LED	Unidade	45	43,00	1.935,00
3.10	Luminárias externas (holofotes)	Unidade	30	80,00	2.400,00
3.11	Relê foto célula	Unidade	40	12,32	492,80
3.12	Receiver instalação e ou remanejamento ponto elétrico e interligação com as caixas de som	Unidade	6	265,00	1.590,00
3.13	Caixa de som instalação e ou remanejamento interligação com o receiver	Unidade	15	195,00	2.925,00
4	<b>HIDRÁULICA (Serviços de instalação, substituição e desobstrução)</b>	-	-	-	-
4.1.A	Manutenção em rede hidráulica – Reparos ou instalações	Serviço	24	526,00	12.624,00



LOTE 5					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.1.B	Manutenção em rede hidráulica - Desentupimentos	Serviço	24	500,00	12.000,00
4.1.C	Manutenção em rede hidráulica - Testes e reapertos com observações e emissão de relatório	Serviço	24	512,26	12.294,24
4.2	Instalação de bebedouros com interligação hidráulica e esgoto pontos existentes e de purificadores.	Unidade	5	290,00	1.450,00
4.3	Reparo para válvulas	Unidade	50	145,68	7.284,00
4.4	Reparo para caixa acoplada	Unidade	30	162,67	4.880,10
4.5	Reparo para torneiras	Unidade	60	60,75	3.645,00
4.6	Reparo para registros	Unidade	20	95,72	1.914,40
4.7	Substituição de válvulas	Unidade	20	160,00	3.200,00
4.8	Substituição caixa acoplada	Unidade	10	200,00	2.000,00
4.9	Substituição de torneiras	Unidade	25	8,77	219,25
4.10	Substituição de registros	Unidade	25	33,64	841,00
4.11	Substituição de sifão de pia	Unidade	25	4,23	105,75
4.12	Substituição boia caixa d'água	Unidade	10	131,44	1.314,40
4.13	Desentupimento em pias, sifões e ralos	Unidade	30	161,03	4.830,90
4.14	Desentupimento vasos sanitários	Unidade	30	222,78	6.683,40
4.15	Desentupimento em mictórios	Unidade	30	218,47	6.554,10
4.16	Desentupimento em tubulações e redes	Metro	30	99,65	2.989,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 201.399,36</b>					

LOTE 6					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
1	<b>VISITA TÉCNICA</b>	-	-	-	-
1.1	Levantamento dos serviços, quantitativos, orçamento e orientações a unidade local quanto aos materiais necessários para a execução dos serviços.	Serviço	32	1.364,38	43.660,16
2	<b>CIRCUITOS, QUADROS E COMPONENTES (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
2.1	Manutenção elétrica em circuitos, quadros com medições, ajustes, reapertos, limpeza em geral, verificação de fases, balanceamento e emissão de Relatório.	Serviço	32	859,94	27.518,08



LOTE 6					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
2.2	Circuitos para tomadas de uso comum, de embutir, sobrepôr, computador e de condicionadores de ar	Metro	100	6,10	610,00
2.3	Circuitos de iluminação interno e externo	Metro	100	23,62	2.362,00
2.4	Tomadas de embutir, sobrepôr, computador e condicionadores de ar.	Unidade	140	11,05	1.547,00
2.5	Substituição de disjuntores secundários	Unidade	35	3,27	114,45
2.6	Substituição de disjuntor principal	Unidade	10	20,38	203,80
2.7	Cabeamento internos CCI	Metro	70	23,11	1.617,70
2.8	Cabeamento externo multipares	Metro	90	32,14	2.892,60
2.9	Conectorização macho/fêmea CCI	Unidade	50	31,94	1.597,00
2.10	Conectorização em blocos de distribuição M 10	Unidade	45	57,64	2.593,80
2.11	Cabo lógico Cat 5 e ou Cat 6	Metro	290	12,97	3.761,30
2.12	Conectorização RJ 45 macho/fêmea	Unidade	200	29,53	5.906,00
2.13	Instalação de canaletas de piso, parede, eletrodutos, conduítes e eletrocalhas	Metro	140	36,64	5.129,60
3	<b>ILUMINAÇÃO (Serviços de instalação e substituições de materiais)</b>	-	-	-	-
3.1	Manutenção em iluminação com verificação dos componentes, com ajustes, reapertos, limpeza em geral e emissão de relatório.	Serviço	32	425,47	13.615,04
3.2	Instalação e ou remanejamento de luminárias - calha	Unidade	120	48,78	5.853,60
3.3	Luz de emergência	Unidade	120	75,08	9.009,60
3.4	Sensores de presença	Unidade	100	90,46	9.046,00
3.5	Lâmpada compactas	Unidade	80	4,97	397,60
3.6	Soquetes	Unidade	300	25,55	7.665,00
3.7	Reatores	Unidade	200	10,26	2.052,00
3.8	Lâmpada fluorescentes tubular	Unidade	600	2,28	1.368,00
3.9	Luminárias LED	Unidade	60	48,78	2.926,80
3.10	Luminárias externas (holófotes)	Unidade	60	80,20	4.812,00
3.11	Relê foto célula	Unidade	60	11,27	676,20
3.12	Receiver instalação e ou remanejamento ponto elétrico e interligação com as caixas de som	Unidade	10	260,03	2.600,30
3.13	Caixa de som instalação e ou remanejamento interligação com o receiver	Unidade	30	194,66	5.839,80
4	<b>HIDRÁULICA (Serviços de instalação, substituição e desobstrução)</b>	-	-	-	-
4.1.A	Manutenção em rede hidráulica – Reparos ou instalações	Serviço	32	569,97	18.239,04
4.1.B	Manutenção em rede hidráulica - Desentupimentos	Serviço	32	536,43	17.165,76
4.1.C	Manutenção em rede hidráulica – Testes e reapertos com observações e emissão de relatório	Serviço	32	488,84	15.642,88



Poder Judiciário  
Justiça do Trabalho  
Tribunal Regional do Trabalho 15ª Região  
Coordenadoria de Compras  
Processo de Compra nº 0584/2018-D

LOTE 6					
IT	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QTDE	VL. UNIT. (R\$)	VL. TOTAL (R\$)
4.2	Instalação de bebedouros com interligação hidráulica e esgoto pontos existentes e de purificadores.	Unidade	5	305,69	1.528,45
4.3	Reparo para válvulas	Unidade	50	133,37	6.668,50
4.4	Reparo para caixa acoplada	Unidade	50	148,47	7.423,50
4.5	Reparo para torneiras	Unidade	90	58,45	5.260,50
4.6	Reparo para registros	Unidade	30	86,27	2.588,10
4.7	Substituição de válvulas	Unidade	30	163,42	4.902,60
4.8	Substituição caixa acoplada	Unidade	20	190,24	3.804,80
4.9	Substituição de torneiras	Unidade	30	8,02	240,60
4.10	Substituição de registros	Unidade	30	30,78	923,40
4.11	Substituição de sifão de pia	Unidade	30	3,87	116,10
4.12	Substituição boia caixa d'água	Unidade	10	114,16	1.141,60
4.13	Desentupimento em pias, sifões e ralos	Unidade	40	146,12	5.844,80
4.14	Desentupimento vasos sanitários	Unidade	40	188,36	7.534,40
4.15	Desentupimento em mictórios	Unidade	40	179,70	7.188,00
4.16	Desentupimento em tubulações e redes	Metro	40	91,55	3.662,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 275.250,46</b>					
<b>VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 882.149,44</b>					
<b>VALIDADE DA ATA: 18/02/2020</b>					

E, por estarem justas e contratadas, assinam as partes o presente instrumento, em duas vias de igual teor, obrigando-se por si e sucessores para que surta todos os efeitos de direito, o que dão por bom, firme e valioso.

Campinas, 19 de fevereiro de 2019.

**TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO**  
**ANA SÍLVIA DAMASCENO CARDOSO BUSON**  
**TRT**

**ENGTECH CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA**  
**CAYO RIBEIRO BIANCHINI**  
**FORNECEDOR**